
 

 

 
 

 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

 
муниципального образования «Балезинское» 
Балезинского района Удмуртской Республики 

на период 2016 – 2030 г.г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разработчик: ООО «Экспертэнерго» 
 
 
 
 

г. Чебоксары, 2015 



 

 2

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ............................................................................................................................ 2 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 8 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ...................................................................................................... 9 
[...]
Магистральные линии предназначены в основном для подачи воды транзитом к 
отдаленным объектам. Они идут в направлении движения основных потоков воды. 
Распределительные сети подают воду к отдельным объектам, и транзитные потоки там 
незначительны. 

Конфигурация водопроводной сети на местности имеет большое значение, 
обеспечивая условия для бесперебойной и надежной подачи воды потребителям. 
Конфигурация водопроводной сети населенных пунктов м.о. Балезинское в основном 
позволяет доставлять воду к потребителям по возможности кратчайшим путем с учетом 
рельефа местности, планировки населенного пункта и размещения основных 
потребителей воды. 

Централизованная система водоснабжения муниципального образования 
обеспечивает потребителей следующими видами водоснабжения: 

- хозяйственно-питьевые нужды; 
- производственные нужды промышленных предприятий; 
- поливка и мойка территорий, поливка зеленых насаждений, работа 

фонтанов и т. п.; 
- тушение пожаров. 

В целом, система водоснабжения муниципального образования представляет 
собой совокупность взаимосвязанных сооружений, устройств и трубопроводов. Все они 
работают в режиме, определяемом гидравлическими, физико-химическими и 
микробиологическими процессами, протекающими в различные сроки. 

Эксплуатационные зоны системы водоснабжения определяются 
водоснабжающими организациями, обслуживающими эти зоны. Систему водоснабжения 
м.о. Балезинское представляют две водоснабжающие организации. 

Эксплуатационная зона ООО УК ЖКХ "Территория", как водоснабжающей 
организации, распространяется на всех абонентов системы централизованного 
водоснабжения пос. Балезино за исключением артезианской скважины лыжной базы на 
противоположном берегу реки Чепца. Протяженность водопроводных сетей ООО УК 
ЖКХ "Территория" в пределах муниципального образования равна 108,66 км. 

В эксплуатационной зоне управления культуры МО "Балезинское" находится 
лыжная база, водоснабжение которой осуществляется от подземного источника. 
Протяженность водопроводных сетей Управление культуры МО "Балезинское" равна 
0,69 км. 

  
  
  



 

 12

1.2. Описание территорий муниципального образования Балезинское, 
не охваченных централизованными системами водоснабжения 

Следующие территории м.о. Балезинское не охвачены централизованными 
системами водоснабжения: 

- пос. Балезино (не обеспечено централизованным водоснабжением около 
25% населения). 

В соответствие с Пособием по проектированию автономных инженерных систем 
одноквартирных и блокированных жилых домов (водоснабжение, канализация, 
теплоснабжение и вентиляция, газоснабжение, электроснабжение) качество питьевой 
воды должно, как правило, соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения. Контроль качества» и ГОСТ 2874-82* «Вода питьевая. 
Гигиенические требования и контроль за качеством». При невозможности использовать 
воду природного качества по приведенным в табл. 1 показателям необходимо 
предусматривать устройства для ее очистки и (или) обеззараживания. 

В качестве источников следует, как правило, использовать подземные воды. 
Предпочтение следует отдавать водоносным горизонтам, защищенным от загрязнения 
водонепроницаемыми породами. Поверхностные источники допускаются к 
использованию в исключительных случаях при наличии специальных обоснований. 

Конструкция водозаборных сооружений определяется потребными расходами 
воды, гидрогеологическими условиями, типом водоподъемного оборудования и 
местными особенностями. В качестве водозаборных сооружений следует, как правило, 
применять мелкотрубчатые водозаборные скважины или шахтные колодцы. При 
соответствующих обоснованиях могут применяться каптажи родников и другие 
сооружения. Водозаборные сооружения должны размещаться на незагрязненных и 
неподтапливаемых участках на расстоянии, как правило, не менее 20 м выше (по потоку 
подземных вод) от источников возможного загрязнения (уборных, канализационных 
сооружений и трубопроводов, складов удобрений, компоста и т.п.). Конструкция 
сооружений не должна допускать возможности проникновения в эксплуатируемый 
водоносный горизонт поверхностных загрязнений, а также возможности соединений его 
с другими водоносными горизонтами. Глубина водозаборных скважин и шахтных 
колодцев принимается в зависимости от глубины залегания водоносных горизонтов, их 
мощности, способа производства работ и других местных условий. Наиболее 
распространенным видом водозаборных сооружений являются водозаборные скважины, 
применяемые при разнообразных гидрогеологических условиях и глубинах залегания 
водоносного пласта. 

Для систем индивидуального водоснабжения не обязательно предусматривать 
резервное водозаборное сооружение (скважину, шахтный колодец и др.). Для 
повышения надежности подачи воды может предусматриваться комплект 
водоподъемного оборудования. 

  
  
  



 

 13

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 
централизованного и нецентрализованного водоснабжения и 

перечень централизованных систем водоснабжения 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О 
схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и 
утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию 
схем водоснабжения и водоотведения») вводят новые понятия в сфере водоснабжения 
и водоотведения: 

- «технологическая зона водоснабжения» - часть водопроводной сети, 
принадлежащей организации, осуществляющей горячее водоснабжение 
или холодное водоснабжение, в пределах которой обеспечиваются 
нормативные значения напора (давления) воды при подаче ее 
потребителям в соответствии с расчетным расходом воды; 

- «централизованная система холодного водоснабжения» - комплекс 
технологически связанных между собой инженерных сооружений, 
предназначенных для водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой 
и (или) технической воды абонентам; 

- «нецентрализованная система холодного водоснабжения» - сооружения и 
устройства, технологически не связанные с централизованной системой 
холодного водоснабжения и предназначенные для общего пользования или 
пользования ограниченного круга лиц. 

Исходя из определения технологической зоны водоснабжения в централизованной 
системе водоснабжения муниципального образования Балезинское, можно выделить 
следующие зоны: 

- технологическая зона от насосной станции 1-го подъема поверхностного 
водозабора пос. Балезино (из р. Чепца);  

- технологическая зона от водонапорной башни пос. Балезино (лыжная 
база). 

Зоны нецентрализованного водоснабжения совпадают с территориями 
муниципального образования Балезинское, не охваченными централизованными 
системами водоснабжения. Более подробно данный вопрос освещен в подразделе 
"Описание территорий муниципального образования Балезинское, не охваченных 
централизованными системами водоснабжения". 

Исходя из определения централизованной системы холодного водоснабжения, на 
территории муниципального образования можно выделить следующие 
централизованные системы: 

1) централизованная система водоснабжения от поверхностного водозабора, 
расположенного в пос. Балезино (р. Чепца). Поверхностный водозабор 
обеспечивает водоснабжение всего поселка Балезино;  

2) централизованная система водоснабжения от артезианской скважины, 
расположенной на территории лыжной базы пос. Балезино. Артезианская 
скважина обеспечивает водой потребителей лыжной базы, расположенной 
в восточной части поселка. 



 

 14

1.4. Описание результатов технического обследования 
централизованных систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 
водозаборных сооружений 

Водоснабжение муниципального образования осуществляется от одного 
подземного и одного поверхностного источника: 

1) поверхностный водозабор, расположенный в пос. Балезино (р. Чепца) - 
обеспечивает водоснабжение поселка Балезино;  

2) артезианская скважина, расположенная в пос. Балезино (лыжная база) - 
обеспечивает водой потребителей лыжной базы в восточной части 
поселка. 

Централизованное водоснабжение поселка Балезино осуществляется от 
поверхностного водозабора из реки Чепца, состояние воды в которой в последнее время 
ухудшается. По данным генерального плана фактическая производительность 
водозабора составляет до 4,0 тыс. м³/сут. 

Схема расположения поверхностного водозабора из реки Чепца пос. Балезино 
представлена на Рис. 1.1. 

 

 

Рис. 1.1. Расположение поверхностного водозабора из реки Чепца пос. Балезино 

Схематический план и разрез водозаборных сооружений пос. Балезино 
представлен на Рис. 1.2. 

 



 

 15 

 

Рис. 1.2. Схематический план и разрез водозаборных сооружений пос. Балезино 



 

 16

Для водоснабжения Лыжной базы «Буринские горы» используется подземный 
источник водоснабжения. Артезианская скважина сооружена в 2014 году. 

Схема расположения артезианской скважины ул. Комсомольская пос. Балезино 
представлена на Рис. 1.3. 

 

 

Рис. 1.3. Расположение поверхностного водозабора из реки Чепца пос. Балезино 

 
  
  

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды 

Вода, забираемая из поверхностного водозабора реки Чепца насосной станцией 
первого подъёма, перекачивается на водоочистные сооружения (ВОС), 
эксплуатируемые с 1978 года. Фактическая производительность ВОС на сегодняшний 
день составляет около 3,5 тыс. м³/сут. 

Очистные сооружения пос. Балезино располагаются вблизи источника 
водоснабжения, примерно в 550 м от него. Вода, поданная насосами станции 1-го 
подъема, самотеком проходит последовательно все очистные сооружения и поступает в 
сборные резервуары чистой воды, из которых забирается насосами станции 2-го 
подъема. План очистных сооружений представлен на следующем рисунке. 

 



 

 17

 

Рис. 1.4. План водоочистных сооружений пос. Балезино 

 
Вода из станции первого подъёма поступает в смеситель, где перемешивается с 

коагулянтом, далее поступает на группу из трех осветлителей, после чего через четыре 
фильтра самотёком заполняет накопительные резервуары чистой воды. Для хранения 
чистой воды предусмотрено три резервуара: два резервуара емкостью 850 м³ и один 
резервуар емкостью 1500 м³. Схема водоочистных сооружений пос. Балезино 
представлена на Рис. 1.5. 

 



 

 18 

 

Рис. 1.5. Принципиальная схема водоочистных сооружений пос. Балезино 



 

 19 

Схема очистных сооружений предусматривает следующие операции: коагулирование 
воды, осветление ее в осветлителях и фильтрах, обеззараживание путем хлорирования. 
Для интенсификации процессов коагуляции применяются флокулянт, способствующий 
образованию крупных хлопьев (полиакриламид). Коллоидные частицы в воде из 
водозабора связываются в хлопья коагулянтом, а флокулянт производит агломерирование 
этих малозаметных хлопьев в большие образования с достаточным для осаждения весом. 

Исходная вода подается в смеситель, где перемешивается с реагентами. Из 
смесителя вода поступает в осветлители со взвешенным слоем осадка. Осветлители 
предназначены для предварительного осветления воды перед фильтрованием.  

Осветлитель со взвешенным слоем осадка коридорного типа представляет собой 
прямоугольный резервуар, разделенный на три секции. Две крайние секции являются 
рабочими камерами осветлителя, а средняя секция служит осадкоуплотнителем. 
Осветляемая вода подается у дна осветлителя по дырчатым трубам и равномерно 
распределяется по площади осветлителя. Затем она проходит через взвешенный слой 
осадка, осветляется и по дырчатому лотку или трубе, располагаемым на некотором 
расстоянии над поверхностью взвешенного слоя, отводится на фильтры. 

 
1 – рабочие камеры; 2 – осадкоуплотнитель; 3 – осадкоприемные окна; 4 – дырчатый трубы; 5 – трубы для 

удаления осадка; 6 – трубы для отвода осветленной воды; 7 – задвижка; 8 - лотки; 9 – канал 

Рис. 1.6. Осветлитель со взвешенным слоем осадка 

Взвешенный слой осадка состоит из хлопьев, непрерывно и хаотически движущихся 
под действием потока воды, вследствие чего масса осадка во взвешенном слое постоянно 
перемешивается. Излишки постоянно накапливающегося осадка отводятся через 
осадкоприемные окна в осадкоуплотнитель. 

После осветлителей вода поступает на фильтры, где удаляется мелкодисперсная 
взвесь в результате фильтрования воды через слой фильтрующего материала. 
Осветленная вода после хлорирования поступает в резервуары чистой воды. 



 

 20 

Реагенты приготовляют в специальных аппаратах, расположенных в помещениях 
реагентного хозяйства. 

В трубу, подающую в резервуар воду, вводится хлор из хлораторной. Необходимый 
для обеззараживания воды контакт ее с хлором обеспечивается в резервуаре. Хлор в воду 
подается дважды: перед смесителем (первичное хлорирование) и в трубопровод 
фильтрованной воды после фильтров (вторичное хлорирование).  

При введении хлора в обрабатываемую воду должны быть обеспечены хорошее 
смешивание его с водой и достаточная продолжительность (не менее 30 мин) его контакта 
с водой до ее подачи потребителю. Хлорирование воды перед поступлением ее в 
резервуар чистой воды обеспечивает необходимое для контакта время. Предварительное 
хлорирование способствует коагуляции, окисляя органические вещества, которые 
тормозят этот процесс, и, следовательно, позволяет уменьшить дозу коагулянта, а также 
обеспечивает хорошее санитарное состояние самих очистных сооружений. 

 
Добываемая и поставляемая потребителям вода согласно графику проходит 

систематический производственно-лабораторный контроль. Химический анализ 
производится специалистами ООО «УК ЖКХ «Территория» в лаборатории ВОС, 
бактериологический анализ проводится в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии №41 
Федерального медико-биологического агентства» г. Глазов. 

Данные лабораторных исследований показателей качества питьевой воды по 
муниципальному образованию «Балезинское» представлены в Табл. 1.1. 



 

 21 

Табл. 1.1. Показатели качества воды МО «Балезинское» 

№ 

Наименование 
организации, 
проводившей 
исследование 

Наименование 
документа 

Место отбора пробы 
Дата 

отбора 
Исследуемые 

показатели 
Соотв-е 
нормам 

Показатели, по которым качество 
не соответствует 

1 
Химико-аналитическая 
лаборатория ООО 
"КомТехСервис" 

протокол испытаний № 
12-15 от 26.06.2015 

Вода источника питьевого 
водоснабжения р. Чепца 

23.06.2015 
Санитарно-
химический 

Нет 
По цветности, мутности, окисляемости 

перманганатной, железу 

2 
Химико-аналитическая 
лаборатория ООО 
"КомТехСервис" 

протокол испытаний № 
24-15 от 09.12.2015 

Вода источника питьевого 
водоснабжения р. Чепца 

06.12.2015 
Санитарно-
химический 

Нет 
По цветности, мутности, окисляемости 

перманганатной, железу 

3 
ФГБУЗ "ЦГиЭ №41 
ФМБА" 

протокол лабораторных 
испытаний №1578 от 
14.10.2015 

Вода природная 1-й 
категории - р. Чепца ОСВ 2-й 
подъём 

07.10.2015 
Микро-

биологическое 
Да   

4 
Химико-аналитическая 
лаборатория ООО УК 
ЖКХ "Территория" 

протокол испытаний № 
21-15 от 13.11.2015 

питьевая вода перед 
подачей в 
распределительную сеть 

10.11.2015 
Санитарно-
химический 

Да   

5 
Химико-аналитическая 
лаборатория ООО УК 
ЖКХ "Территория" 

протокол испытаний № 
23-15 от 09.12.2015 

питьевая вода перед 
подачей в 
распределительную сеть 

06.12.2015 
Санитарно-
химический 

Да   

6 
Химико-аналитическая 
лаборатория ООО УК 
ЖКХ "Территория" 

протокол испытаний № 
11-15 от 23.06.2015 

питьевая вода перед 
подачей в 
распределительную сеть 

26.06.2015 
Санитарно-
химический 

Нет По железу 

7 
ФГБУЗ "ЦГиЭ №41 
ФМБА" 

протокол лабораторных 
испытаний №1578 от 
14.10.2015 

Вода природная 1-й 
категории - р. Чепца ОСВ 2-й 
подъём 

07.10.2015 
Микро-

биологическое 
Да   

8 
ФГБУЗ "ЦГиЭ №41 
ФМБА" 

протокол лабораторных 
испытаний №1579 от 
14.10.2015 

Вода природная 1-й 
категории - резервуар чистой 
воды ОСВ 2-й подъём 

07.10.2015 

Микро-
биологическое, 
количественный 

хим. анализ 

Да   

 

Как видно из таблицы выше, из шести предоставленных результатов лабораторных исследований отборов воды после ВОС, один 
анализ не соответствуют требованиям по питьевой воде СaнПиH 2.1.4.1074-01. Т.е. доля проб, не соответствующих требованиям по 
питьевой воде СaнПиH 2.1.4.1074-01, составляет 16,7% от общего числа предоставленных исследований подаваемой потребителям 
воды.



 

 22

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 
централизованных станций 

На территории водозабора реки Чепца по улице Чапаева, д. 32, расположена 
насосная станция первого подъёма (НСПП), которая обеспечивает перекачку воды в 
водоочистные сооружения. Для перекачки воды установлены следующие насосы: 

- К150-125-315 – в количестве 3 шт., производительностью 200 м³/ч, напором 
32 м и мощностью насоса 30 кВт; 

- Wilo BL 80/165-22/2 – в количестве 1 шт., производительностью 200 м³/ч, 
напором 32 м и мощностью насоса 22 кВт. 

Реконструкция насосной проведена в 2003 г. Поддержание заданного давления воды 
осуществляется автоматической системой регулирования. НСПП расположена в отдельно 
стоящем здании, электроснабжение осуществляется от двух трансформаторов (один ввод 
основной, другой – резервный). Приборы учёта электроэнергии расположены в 
металлических шкафах около трансформаторов. Здание насосной находится в 
удовлетворительном состоянии. Фотографии здания насосной и основного оборудования 
представлены на Рис. 1.7. 

  
  

   
 

   

Рис. 1.7. Здание НСПП и насосное оборудование 



 

 23

После водоочистных сооружений вода поступает в накопительные железобетонные 
резервуары: 2 резервуара ёмкостью 850 м³, и один резервуар ёмкостью 1500 м³. Насосная 
станция второго подъёма (НСВП) обеспечивает перекачку очищенной воды из резервуаров 
в посёлок Балезино. 

На станции установлено следующее насосное оборудование: 
- насос Д 200-36 – основной, в количестве 1 шт., производительностью 200 м³/ч, 

напором 36 м и мощностью насоса 37 кВт; 
- насос Д 315-50 – резервный, в количестве 1 шт., производительностью 

315 м³/ч, напором 36 м и мощностью насоса 75 кВт. 
Поддержание заданного давления воды осуществляется автоматической системой 

регулирования. 
НСВП расположена в здании водоочистных сооружений по адресу: ул. Октябрьская, 

д. 24. Приборы учёта электроэнергии расположены в огороженном помещении 
электрощитовой. Здание насосной находится в удовлетворительном состоянии. 

Фотографии здания очистных сооружений и основного насосного оборудования 
представлены на Рис. 1.8. 

 

 
 

  

Рис. 1.8. Здание ВОС и основное насосное оборудование НСВП 



 

 

На территории посёлка по ул. Льва Толстого расположена водонапорная башня, 
которая предназначена для регулирования неравномерности водопотребления и хранения 
запаса воды. Водонапорная башня эксплуатируется с 1964 года. Водонапорная башня 
состоит из бака и опорной конструкции. Бак представляет собой сварную листовую 
конструкцию, цилиндрической формы, с фасадной стороны бак окружает кирпичная кладка. 
Опорная конструкция выполнена из кирпича. Опора закрепляется на монолитном 
железобетонном фундаменте посредством закладных и соединительных деталей. 

Состояние водонапорной башни на момент обследования можно оценить как 
удовлетворительное. Фотография водонапорной башни приведена на Рис. 1.9 

 

 

Рис. 1.9. Водонапорная башня посёлка Балезино 

Насосная станция первого подъема обеспечивает перекачку воды из артезианской 
скважины по улице Комсомольская пос. Балезино в водонапорную башню. Для подъёма 
воды используется погружной насос марки ЭЦВ. Поддержание заданного давления воды 
осуществляется автоматической системой регулирования. 

Электрический щит, посредством которого осуществляется электроснабжение 
насосной станции, а также приборы учета электроэнергии располагаются в павильоне 
металлической конструкции. Здание павильона находится в хорошем состоянии. 

Фотография павильона представлена на Рис. 1.10. 



 

 25

 

Рис. 1.10. Павильон артезианской скважины посёлка Балезино 

В 200 метрах на северо-восток от скважины располагается водонапорная башня 
системы Рожновского типа ВБР 10-15. Общая высота башни составляет 15 м, высота 